1

ASSOCIAÇÃO DE VETERANOS DO CORPO DE FUZILEIROS NAVAIS
ATA  Inf. Nº 51 da Reunião do Conselho Deliberativo e Consultivo da AVCFN.

     Aos vinte e cinco dias do mês de setembro de dois mil e dezoito,
reuniram-se os Membros da  Mesa Diretora do Conselho  Deliberativo
e Consultivo da AVCFN, às 13h30min, na Sede Nacional localizada na Ilha
das Cobras, Centro, Rio de Janeiro, RJ presentes os seguintes
Conselheiros: Vice-Almirante (Ref-FN) Fernando do Nascimento,
Presidente do CDC, Capitão-de-Mar-e-Guerra (Ref-FN) Edison da Silva
Nunes Filho, Vice-Presidente do CDC, Umberto Bastos Baptista,
Antoninho Sancha de Paiva, Pedro Paulo José dos Santos, Membros, e,
Juvenal Verissimo Bulhões Secretário. Também  compareceu à Reunião
o Gerente Administrativo da AVCFN, Veterano Paulo Roberto Façanha,
representante legal do Senhor Almirante Nélio, Presidente  Nacional da
AVCFN, que muito contribuiu  para os trabalhos dos Senhores
Conselheiros. Abertos os trabalhos o Senhor Presidente do CDC
determinou que todos  tomassem conhecimento da Ata anterior que a
aprovaram e assinaram.   Em seguida colocou em pauta o Balancete
referente ao mês agosto do corrente ano. Após alguns debates, foi
aprovado por unanimidade pelos Conselheiros da Mesa Diretora.
Também apresentou a título de conhecimento, o Balancete da
SR-Florianópolis, referente ao mês de agosto do corrente ano. Em
seguida foi colocado em Pauta o Relatório de  Prestação de Contas da
AVCFN Nível Geral  referente ao Período de setembro de 2017 a agosto
de 2018. Também foi apresentada uma grande variação no Efetivo de
Associados, no período de agosto de 2016 a agosto de 2017. Em agosto
de 2016 o efetivo de Associados era de 3644; em agosto de 2017 era de
2761, apresentando um decréscimo de 883 Associados. Os Conselheiros
Membros da  Mesa Diretora indagaram ao Gerente Administrativo a

2

respeito do motivo causador da evasão. Incontinenti, este deu as
devidas explicações aos Conselheiros, informando que a rigor esses
Associados já estavam fora do efetivo por inadimplência. Por tais razões
foram formalmente desligados. Em seguida apresentou uma Planilha
contendo a receita auferida e sua destinação, no Nível Nacional.
Descrição e Valores: Receita Bruta Realizada,   R$ 1.078.473,26;
Desconto para o Fundo de Reserva, R$ 120.694,02; Transferência para as
Sedes Regionais, R$ 306.260,85; Transferência para a DAdm, R$
464.022,96; Outras Despesas R$ 53.299,70, e. Despesas Bancárias no
valor de R$ 39.072,60. Totalizando um  Repasse no valor de R$
770.283,81. Dando continuidade, apresentou as receitas e despesas da
Dadm:  Receita de R$ 464.022,96; Despesas de R$ 452.641,80, sendo
R$ 355.717,05 com despesas fixas (pessoal e concessionárias), R$
115.032,75 de despesas eventuais e R$ 1.892,00 com despesas
bancárias. Apresentou, também, os saldos nas contas em nível geral,
com saldo R$ 411.320,13 em 31 de agosto de 2017, tendo como receita
R$ 1.078.687,76, despesas R$ 983.064,89 e saldo em setembro de 2018
de R$ 506.850,39.  Outro item que mereceu  atenção dos
Conselheiros, foi a diminuição da nossa Poupança, apresentando em
dezembro de 2017, o valor de R$ 350.702,04 de saldo. A partir deste
mês, devido aos ajustes administrativos implantados com redução de
despesas e otimização no uso dos recursos,  não houve mais saques. A
seguir o Gerente da DAdm Façanha apresentou por meio de uma
planilha, o Orçamento para o ano de 2018-2019. 1-Receitas: PAPEM,
R$772.706,00; Boleto/DCC no valor de R$ 142.000,00, Depósito: valor
0,00; Remuneração,  no valor de R$ 35.000,00. Totalizando a quantia
de R$ 949.706,00.  2 - Despesas:  2.1) Fixas: Folha de Pagamento no
valor de R$ 241.193,22; Serviços no valor de R$ 81.194,52; Transferência
para as SR, no valor de R$ 310.000,00, e Transferência para o Fundo de

3

Reservas, no valor de R$ 137.205,90. Subtotal das despesas fixas, no
valor de R$ 769.593,64. 2.2- Despesas Eventuais:  AGO do CFN, no valor
de R$ 8.000,00, AGO do Aniversário da AVCFN, no valor de R$ 8.000,00;
AGO de outubro, no valor de R$ 8.000,00; Evento Pai Veterano, no valor
de  R$ 22.000,00; Festa de Natal, no valor de R$ 25.000,00, Encontro
do Nordeste, no valor de R$ 5.000,00; Encontro do Sul, no valor de R$
5.000,00, Gastos com o Encontrão no valor de R$ 25.000,00, Confecção
do Jornal O Veterano, no valor de R$ 15.000,00, e, Serviços Extras no
valor de R$ 59.112,36. Subtotal das Despesas Eventuais, no valor  de R$
180.112,36. A quantia gasta com as Despesa Fixas e Eventuais, foi  no
valor de R$ 949.706,00. Após a apresentação do Relatório de
Prestação de Contas  da AVCFN - Nível Geral (2017-2018), e do
Orçamento para  (2018 e 2019), o Senhor Presidente do CDC, autorizou
que os Documentos sejam levados para a aprovação pela
Assembleia-Geral Ordinária, a ser realizada no dia 18 de outubro de
2018. A seguir, não havendo mais nenhum assunto a  ser tratado, às
17h30min, o Senhor o Almirante Fernando do Nascimento, encerrou a
presente  Reunião, e, eu, Juvenal Verissimo Bulhões, Secretário, lavrei a
presente Ata, que vai assinada pelo Senhor Presidente da Mesa Diretora,
por mim, e pelos demais Conselheiros para que produzam os efeitos
da Lei.               Rio de Janeiro, em 25 de setembro de 2018.

           FERNANDO DO NASCIMENTO              EDISON DA SILVA NUNES FILHO
           Vice-Alte Ref (FN) Presidente do CDC         CMG Ref (FN) Vice-Presidente do CDC

          PEDRO PAULO JOSÉ DOS SANTOS     ANTONINHO SANCHA DE PAIVA
          SO Ref FN Membro do CDC                                  SO Ref FN Membro do CDC

         UMBERTO BASTOS BAPTISTA                           JUVENAL VERISSIMO BULHÕES
         1º Tem Rm2  Membro do CDC                                               Secretário do CDC